vel evertet quos invenerit  
(secundum ea quae diximus)

templo dei indignos.

si quis autem inventus fuerit non  
habens aliquid de his criminibus  
tribus, et inventus fuerit esse in  
templo <dei>, confidat; nec enim  
eicietur a Christo nec aliquid eius  
evertetur nec exprobrabitur, quasi  
qui fecerit domum *orationis spe-  
luncam latronum*.

puto autem: et in hoc tempore in-  
visibiliter venit Iesus ad singu-  
las ecclesias dei et eicit quos  
supra diximus dignos eiectione.  
quotienscumque enim excitat  
temptationem super ecclesiam, ve-  
nit ad eam et visitat eam, ut

6 entspricht gr. Z. 14f 17ff lat.  
las εἰ δέ τις <εὕρισκεται> . . . ἔχων καὶ  
ἐν τῷ ναῷ <ὦν> Koe 20 <dei> Koe,  
vgl. gr. 23 qui x\* < μ

faciat quod facere scribitur in hoc loco.

23.

23. Εἰρημένης τοίνυν εἰς τὸ  
ῥητὸν τῆς ὑποτεσεούσης ἡμῖν καὶ εἰς  
5 τὴν ἐκκλησίαν διχῶς ἀποδοδομένης  
διηγήσεως, γέρε

μετὰ ταῦτα ἴδωμεν εἰ δύναται καὶ  
οὕτω τὰ κατὰ τὸν τόπον νοηθῆναι.  
οὐκ ἔλαττον τῆς ἐκκλησίας φύσει

10 ἱερὸν ἐστι θεοῦ πᾶσα λογικὴ φύσις,  
κατεσκευασμένη ἵνα χωρίσῃ δόξαν  
θεοῦ,

περὶ ἧς γέγραπται (ἐν τῇ δευτέρᾳ τῶν  
Παραλειπομένων καὶ τῇ τρίτῃ τῶν

15 Βασιλειῶν) ὀφθείσης μετὰ τὴν οἰκο-  
δομὴν τοῦ θεοῦ ἐν αὐτῷ.

τοῦτο δὴ τὸ φύσει ἱερὸν τοῦ θεοῦ,  
τὴν ψυχὴν, πεπληρώκαμεν οἱ ἁμαρ-  
τάνοιτες

20 πωλούντων

καὶ ἀγοραζόντων λογισμῶν

| καὶ ἄλλων περὶ ἀργυρίου πάντα  
σκοπούντων διαλογισμῶν· πεπλη-

25 ρώκαμεν δὲ ἁμαρτάνοιτες καὶ ἄλλων  
πωλούντων καὶ ἀπεμολούντων

εἴ τι ἅγιον κατέλειμμα ἐν τῇ ψυχῇ  
ἡμῶν γεγένηται, ὅπερ ἦν περιστερά.

λέγει οὖν τοῖς ἁμαρτάνουσιν ὁ Ἰη-

30 σοῦς καὶ πεπληρωμένοις ληστῶν λο-

Post haec videamus, ne forte et  
sic locus iste intellegi possit.

omnis enim natura rationalis  
templum est dei, quae ad hoc est  
creata, ut capiat gloriam dei.

hoc ergo quod est naturaliter  
templum dei, id est anima, in-  
plemus peccantes quibusdam qui-  
dem vendentibus, quibusdam au-  
tem ementibus cogitationibus  
malis

755

et si quid sanctum reliquum est in  
anima nostra, quod est columba. di-  
cit ergo <Iesus> ad eos qui peccant  
et pleni sunt furibus cogitationi-

9ff Vgl. Hier. in Matth. 165 B: *quod de ecclesiis diximus, unusquisque et  
de se intellegat* — 13 II. Paral. 5. 14; III. Regn. 8, 11

3 εἰρημένης Hu εἰρημένον MH

9 φήσει H 15 ὀφθείσης H<sup>c</sup> ὀφθήσης H<sup>a</sup>

ὀφθήση M 20f πωλούντων—λογισμῶν]

gr. kürzt? vgl. lat. 27 ἅγιον]

ἄλλο M 28 ἦν] est lat. 30 λη-

στ<ικ>ῶν Koe

27 aliquid L 29 <Iesus> Koe,

vgl. gr.

γισμῶν τὸ γέγραπται· ὁ οἶκός μου οἶκος προσευχῆς κληθήσεται, ὑμεῖς δὲ αὐτὸν πεποιήκατε σπήλαιον ληστῶν. ὁ μὲν  
 5 οὖν Ἰησοῦς τοὺς ποιήσαντας σπήλαιον ληστῶν τὸν οἶκον τῆς προσευχῆς ληστὰς ἐξέβαλεν ἐκ τοῦ ἱεροῦ. οἱ δὲ τὰ αὐτὰ τοῖς λησταῖς φρονοῦντες περὶ μὲν Ἰησοῦ εἰρή-  
 10 κασι· «σταύρου σταύρου αὐτόν». περὶ δὲ τοῦ ληστοῦ Βαραββᾶ· «ἀπόλυσον ἡμῖν τὸν Βαραββᾶν». διόπερ μέγροι σήμερον Ἰουδαῖοι Ἰησοῦν μὲν οὐκ ἔχουσιν (οὐ γὰρ πεπιστεύκασιν εἰς  
 15 τὸν υἱὸν τοῦ θεοῦ), ἔχουσι δὲ μεθ' ἑαυτῶν τὸν ἀπὸ τῶν πνευματικῶν «τῆς πορνείας» Βαραββᾶν τὸν ληστὴν ἤδη κερρατημένον καὶ «εἰς φυλακὴν» κατακεκλεισμένον, ὃν καθ' ἑαυτῶν  
 20 ἠξίωσαν ἀπολυθῆναι. διὰ τοῦτο ἄρχει τῶν ἀπίστων Ἰουδαίων Βαραββᾶς ὁ ληστής.